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Қазақ тілін оқыту  
әдістемесінің кейбір өзекті 

мәселелері 

Мақалада қарастырылатын мәселелер. Қазақ тілін оқытудың ба­
ғыттары, қазақ тілі пәні және оны оқытушы тұлғасы. Қазақ тілін оқы­
ту әдістемесінің пәні, оқыту үдерісі. Қазақ тілін оқытудың жалқы­
дидактикалық және жалпыдидактикалық ұстанымдары. Қазақ тілін 
оқыту әдістемесінің басқа ғылым салаларымен байланыстары және 
өмірлік мәні.

Орта мектепте қазақ тілі пәнін жете білудің маңызы зор. Қазақ 
тілі пәні басқа пәндер бойынша сапалы білім алудың қажетті негізі 
болып табылады.

Автор қазақ тілін оқыту әдістемесін орта мектепте сапалы білім 
беру ісінің басты шарттарының бірі екендігі туралы пікір түйеді. 

Түйін сөздер: қазақ тілі, оқыту, әдістеме, оқыту үдерісі, ұстаным­
дар, дидактика, байланыстар.

Zhusanbayeva S.B.

Some topical issues of teaching 
the kazakh language

The article discusses the following topics: the main directions of the Ka­
zakh language learning; the subject and the personality of the teacher of the 
Kazakh language; learning process as the object of methods of teaching the 
Kazakh language; connection of methods of teaching Kazakh language with 
other science; the significance of methods of Kazakh language teaching.

The perfect knowledge of Kazakh language is important in the system 
of pre-higher and higher education. The quality of teaching the Kazakh 
language is the basis of obtaining qualitative education in the secondary 
school. 

Methods of teaching the Kazakh language are the main condition of 
providing qualitative education of Kazakh language and other subjects. 

Key words: Kazakh language, training, technique, training process, 
principles, didactics, communication, other sciences.

Жусанбаева С.Б.

Некоторые актуальные  
вопросы обучения казахскому 

языку

В статье рассматриваются следующие вопросы. Основные нап­
равления обучения казахскому языку. Учебный предмет и личность 
учителя казахского языка. Процесс обучения как предмет методи­
ки обучения казахскому языку. Связь методики обучения казахскому 
языку с другими науками. Значение методики обучения казахскому 
языку.

Знание казахского в совершенстве имеет огромное значение в 
образовательной системе среднего и высшего образования. Качест­
во обучения казахскому языку является основой получения качест­
венного образования в средней школе в целом.

Методика обучения казахскому языку является одним из условий 
обеспечения качества образования как по казахскому языку, так и по 
по другим предметам средней школы.

Ключевые слова: казахский язык, обучения, методика, процесс 
обучения, принципы, дидактика, связь, другие науки.
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Оқыту әдісі – оқу пәні бойынша білім беру ісінің құрамдас 
ірі мәселелерінің бірі. Пән мазмұны маңызды болмайынша ол 
пән бойынша білім мазмұны да маңызды бола алмайды. Ал пән 
көлемінде берілетін білімнің мазмұны маңызды бола тұра оны 
білім алушыға жеткізудің әдісі жетілмеген болса, онда сапалы 
білім беру мүмкін емес. Сондықтан пәнді оқыту әдістемесі
нің сапалылығы білім беру жүйесінде үлкен қызмет атқарады. 
Оқыту әдістемесінің жоғары деңгейде болуы білім беру саты
ларының барлық кезеңдері үшін міндетті. Қазақ тілін жоғары 
мектепте оқыту ісін әдістемелік тұрғыда жеткілікті негіздеу аса 
маңызды. Оның кейбір өзекті қағидалары жоғары мектепке ар
налған оқу құралдарында өз дәрежесінде көрініс тапқанын атап 
өткен дұрыс деп білеміз [1]. Ал орта мектептегі оқыту әдістеме
сінің жоғары сапалы болуы – білім беру ісінің нәтижелілігінің 
басты шарты. 

Орта мектеп оқу пәндерінің қатарында қазақ тілі пәнін жете 
білу – басқа пәндер бойынша сапалы білім алудың қажетті негі
зі болып табылады. Оқушының өз ойын тіл заңдылықтарының 
талаптарына сай лайықты жеткізуі, баяндауы, айтуы, негіздеуі 
– орта білім алудың басты құралы. Сондықтан рота мектепте 
қазақ тілі пәні бойынша білім мазмұны мен оны оқыту әдісте
месіне аса зор көңіл бөлінеді. 

Қазақ тілін оқытудың бірнеше бағыттыры бар: а) ана тілі 
ретінде оқыту; ә) екінші тіл ретінде оқыту; б) шет тілі ретінде 
оқыту. Бұлардың әрқайсысының өзіне тән мазмұны, әдістеме
сі, құралдары болады. К.Аханов [2], Қ. Әбілқаев [3] және бас
қа ғалымдардың [4]еңбектерінде олар жайында бірқатар ойлар, 
пікірлер жинақталған. Бұл ойлар мен пікірлердің өзектілігі бү
гінгі күнде де өзектілігін жоғалтқан жоқ. Біз қазақ тілін ана тілі 
ретінде оқыту жайына тоқталмақпыз.

Ана тілі пәні – білім беру ісіндегі басты пән. Ана тілінің 
басқа пәндерден айырықша айырмашылығы бар. Ол айырма
шылық ана тілінің білім жүйесіндегі белгілі бір пән ғана емес, 
сонымен қатар барлық басқа пәндерді оқып-үйренудің бірден-
бір құралы екендігінде. Осы себепті ана тілін оқытудың сапасы 
оқушылардың тек осы пән ғана емес, басқа барлық оқу пәндері 
бойынша алатын білімдерінің деңгейіне ықпал етеді. 

ҚАЗАҚ ТІЛІН ОҚЫТУ 
ӘДІСТЕМЕСІНІҢ КЕЙБІР 

ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ 
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Қазақ тілін оқыту әдістемесінің кейбір өзекті мәселелері 

Жоғары мектепте қазақ тілі пәнінің мұға
лімін даярлау ісі өте күрделі құрылымдық тұ
тастығымен ерекшеленеді. Негізінде, жоғары 
білімді маман даярлау ісі қай мамандық бой
ынша да оңай емесі рас. Әйтсе де болашақ 
мұғалімдерді даярлау басқа сала мамандарын 
даярлаудан күрделі ғана емес, сонымен қатар 
өзіндік қиындығы бар, жауапкершілігі үлкен 
іс болып есептеледі. Өйткені болашақ мұғалім
дірді даярлау оларды мектеп оқушыларымен 
кәсіби деңгейде жұмыс жасай білуге баулиды. 
Ал қазақ тілінің мұғалімін даярлау ісі бола
шақ мұғалімдердің мектеп оқушыларын өмір
дің түрлі салаларында ана тілін дұрыс, тиімді 
пайдалана білуге қабілетті болып шығуын көз
дейді. Мұндай мақсаттың мейлінші маңызды, 
өмірлік мәні зор болатын себебі – дүние есігін 
ашып келген адамзат баласы өзінің өмірі үшін 
қажетті адамшылық қасиеттердің бәрін ана тілі 
арқылы табады, ана тілі арқылы қалыптастыра
ды. Адазат қоғамы тарихында адамның өмір тә
жірибесі мен ақыл-ойы негізінде жинақталған 
ақпараттық құндылықтар, білім қоры тіл арқы
лы сақталады, тіл арқылы игеріледі, тіл арқылы 
болашақ ұрпаққа беріледі. Білім беру мекеме
леріндегі оқу пәндерін меңгерудің құралы да 
тіл. Осының бәрі тілдің адамзат өміріндегі ма
ңызы мен мәнінің қаншалықты жоғары екеніне 
көз жеткізеді. Ана тілі пәнінің мұғалімін даяр
лау ісінің осындай өзіне ғана тән ерекшелікте
рі мен үлкен жаупкершілігі болады. Сондықтан 
ана тілін оқыту ісіне, ана тілінің мұғалімдерін 
даярлау ісіне абай болу, оған үлкен жауапкер
шілікпен қарау – білім беру жүйесіндегі әрбір 
маманның, әрбір басшының басты міндеті. 

Қазақ тілі пәнінің мұғалімдерін даярлаудың 
мынадай құрамдас бірнеше саласы бар: а) қа
зақ тілі пәні бойынша жеткілікті теориялық бі
лім; ә) қазақ тілін оқыту әдістемесінің теориясы; 
б) қазақ тілі пәнін оқыту әдістемесін іс жүзінде 
пайдалана білу дағдысы; в) қазақ тілін оқыту құ
зіреттілігі. Бұлар өзара тығыз байланысты. Бұ
лардың бірі жоқ жерде басқалары да болмайды. 
Мысалы, егер студент, болашақ мұғалім қазақ 
тілінің теориясын білмейтін болса, онда ол қал
ған салалар бойынша да білімсіз болып қалмақ. 
Ал егерде ол қазақ тілінің теориясын білген
мен, қазақ тілін оқыту әдістемесінің теориясын 
білмейтін болса, онда бұл оның әдістемелік ой
лауының қалыптаспағандығын көрсетеді. Ал 
әдістемелік ойлауы қалыптаспаған мұғалім әдіс
темелік ұғымдардан бейхабар қалады. Әдістеме
лік ұғымдардан бейхабар адам білім алушыларға 
сапалы білім бере алмайды. Айналып келгенде, 

әдістемелік ойлауы, оқыту әдістемесінен тиісті 
білімі қалыптаспаған болашақ мұғалімнің кәсі
би құзіреттілігі де қалыптаспайды. Ана тілі пә
ні мұғалімін даярлау дегеніміз болашақ маманға 
ана тілі бойынша білім беру ғана емес. Студент 
жоғары оқу орнында қанша мол білім жинаған
мен, сол білімін іс жүзінде пайдалана алмайтын 
болса, онда оны білімді деп есептеуге болмайды. 
Пайдаға аспаған білімнен қайыр жоқ. Маман өзі
нің бойындағы білімді іс жүзінде пайдалануы, 
пайдаға жаратуы үшін, оған арнайы құрал керек 
болады. Ана тілін оқыту әдістемесі маманның 
өз бойындағы білімді іс жүзінде пайдалануын, 
пайдаға жаратуын қамтамасыз ететін осы құрал 
қызметін атқарады.

Қазақ тілін оқыту әдістемесі бойынша 
теориялық білім беру болашақ мұғалімдердің 
қазақ тілін оқыту үдерісі туралы іргелі ғылыми-
әдістемелік білім қорының қалыптасуын қамта
масыз етеді. Екінші жағынан, қазақ тілі пәнінің 
мұғалімі оқушыларға тиісті білім беріп қана қой
майды, сонымен бірге қазақ тілі негізінде тәрбие 
береді. Бұл өте маңызды. Бұл жерде білім беру 
мен тәрбие берудің өзара сабақтастығын анық 
түсінудің пайдасы зор. Бүгінде білім беру меке
мелерінде білім беру ісі бір бөлек, тәрбие беру 
ісі бір бөлек жүріп жататыны бар. Бірақ мынаны 
ескеру керек: білім беру ісі – адам, маман тәр
биелеудің бірден-бір құралы. Білім беру ісінен 
тыс, білімсіз тәрбие беремін деу – үлкен қателік. 
Білімсіз беремін деген тәрбие құмға құйған су 
сияқты болмақ. Тәрбие адамға ізгі білім, игілікті 
дағды, біліктілік арқылы беріледі. Тәрбие беру
дің басқа жолы жоқ. Тәрбиесіздік білімсіздіктен 
шығады. Білімнің жоқтығы – ақылдың жетімсіз
дігі деген сөз. Қазақ тілінің болашақ мұғалімі 
осыны есте мықтап ұстауы шарт.

Болашақ мұғалім үшін қазақ тілін оқытудың 
мазмұнын, әдістері мен ұйымдастыру жолдарын 
игерудің қажеттілігі даусыз. Сондықтан жоға
ры оқу орындарында қазақ тілінің мұғалімдерін 
даярлауда оқу үдерісінің барлық кезеңдерін қам
титын оқыту әдістемесінің жалпы мәселелерін, 
қазақ тіл білімінің барлық салаларын оқытуға 
ерекше жауапкершілікпен қарауға тура келеді. 
Сонымен қатар оқушылардың тілін дамытудың 
әдістемесін, оқушылардың білімін бақылау мен 
бағалаудың әдістері мен тәсілдерін арнайы зерт
теу, оның нәтижелерін өндіріске енгізу, тиімді 
пайдалану әрқашанда ерекше өзекті мәселелер
дің қатарында тұрады. Оқытудың қазіргі құрал
дарын пайдалана білу, қажетті дидактикалық 
құралдарды жасаудың, іс жүзінде пайдаланудың 
амалдарын, тәсілдерін меңгеру – өз алдына бір 
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сала. Осындай әр сала бойынша қалаптасатын 
білім, дағды, біліктілік негіздері аясында мұға
лім оқыту әдістемесінің жалпы теориялық қағи
даларын, соны жетістіктерін озық тәжірибемен 
ұштастыра отырып, өзінің кәсіби қызметін жо
ғары сапалық деңгейде атқаруға ұдайы ұмтылуы 
аса маңызды. Оның мынадай себептері бар: бел
гілі бір пәнді оқыту әдістемесі ғылыми тұрғыда 
қаншалықты толық зерттелгеніне қарамастан, ол 
зерттеулер бүгінгі күннің даму қарқынына ұзақ 
шыдас бере алмайды. Бүгін жаңа болып есептел
ген ғылыми-әдістемелік үлгі ертең де сол жаңа, 
пайдалы болып қала алмайды. Екіншіден, қазақ 
тілі пәнін оқыту әдістемесі ғылым пәні, оқу пәні 
ретінде қаншалықты маңызды екеніне қарамас
тан, бұл салада осы күнге дейін іргелі ғылыми 
зерттеуге немесе сапалы оқулыққа қолымызды 
жеткізе алмай келе жатқанымыз шын. Қолда бар 
еңбектер бүгінгі күннің өскелең талаптарына 
жауап бере алмайды десек, артық айтқан бол
маймыз. Мұндай жағдайда қазақ тілі пәні мұға
лімінің кәсіби білімі мен дағдысын, біліктілігін 
жоғары оқу орнынан кейін өздігінше ұдайы же
тілдіріп отыруының өмірлік пайдасы үлкен.

Қазақ тілін оқыту әдістемесі тілдің адам өмі
ріндегі, қоғамның әлеуметтік дамуындағы ма
ңызы, тіл мен сана, сөз бен ойлау арақатынасы 
туралы лингвистикалық, психологиялық қағи
даларға сүйенетіні белгілі. Бұл ретте қазақ тілін 
оқыту әдістемесі тіл білімінің тілдің әлеуметтік 
қызметі мен мәні жайындағы теориялық қағида
ларына сүйенеді. Бірақ қазақ тілін оқыту әдісте
месін қазақ тілінің құрамдас бір саласы ретінде 
түсінуге болмайды. Іс жүзінде қазақ тілін оқы
ту әдістемесі пәні мен қазақ тілі пәнін бір санап, 
жоғары оқу орындарының оқу жоспарынан бі
рін шығарып тастауды жаңалық, иннавация деп 
есептеу тәжірибесі де кездеседі. Мұндай тәжіри
бе жалпыға міндетті мемлекеттік стандартты (бі
лім беру бағдарламасын) орындаудан бас тарту 
ғана емес, мұндай тәжірибенің қазақ тілі пәнінің 
болашақ мұғаліміне, оның болашақта оқытатын 
оқушыларына қиянат болатынын ескеру артық 
емес. 

Қазақ тілін оқыту әдістемесі педагогикалық 
ғылымдардың саласына жатады. Ол оқушылар
дың дұрыс ойлау, дұрыс сөйлеу, бір-бірінің сө
зін дұрыс түсіну, ауызша да, жазбаша да ойын 
дұрыс, жүйелі жеткізе білу қабілетін дамытып, 
қажетті дағдыларын, білігін, жеке тұлға ретінде 
дүниеге көзқарасының, дүниетанымының негі
зін қалыптастыру жолдарын қарастырады. Бұ
лар – оқу үдерісінің құрамдас бөліктері. Қазақ 
тілін оқыту әдістемесінің пәні – оқыту үдерісі.

Ана тілі қазақ мектебінің оқушылары үшін 
таным құралы, білім, тәрбие алу құралы, ой
лау формасы болып табылады. Оқушының 
ақыл-ойының өз деңгейінде дамуы, қоғамның 
лайықты мүшесі болып қалыптасуы оның ті
лінің, ойлауы мен сөйлеуінің тиісті талаптар
ға сай дамуымен тікелей байланысты. Қазақ 
тілін оқыту әдістемесі осындай мақсаттарды 
көздейді. Сондықтан оқыту әдістемесінің пәні 
оқыту үдерісін тұтас қамтиды. Сөйте тұра қа
зақ тілін оқыту үдерісінде оқыту әдістемесінің 
мазмұны оқушылар үшін беймәлім болып қала 
беруі мүмкін. Оқушы қазақ тілі пәнінің мазмұ
ны аясында тиісті білім, дағды, білік алғанмен, 
осы үдерісте мұғалімнің оқыту әдістемесінің 
мәніне бойлай алмайды. Оқыту әдістемесі мұ
ғалімнің пән мазмұны бойынша тиісті білімді 
оқушының меңгеруіне қызмет ететін құралдар 
мен әдістерді тиімді пайдалану әрекетінде жү
зеге асады. 

Оқыту әдістемесі оқу үдерісінің барлық ке
зеңдерін, құрамдас бөліктерін тұтас қамтиды де
дік. Оқу үдерісінің құрамдас бөліктері мынадай 
болады: а) білім мазмұны (білім, дағды, білік); ә) 
мұғалім әрекеті; б) оқушылардың әрекеті. Оқу
шылардың білімін бақылау мен бағалау әдістері 
де оқыту үдерісі аясында қарастырылады. Бұл 
жерде мынаны ескеру дұрыс: оқу үдерісінде оқу
шының әрекеті мен мұғалімнің әрекеті екі дара 
емес, бір-бірімен тығыз байланысты, өзара бір
лікте жүзеге асады. Сондықтан оқыту әдістемесі 
оқу үдерісіндегі оқушы мен мұғалімнің әрекет
терін өзара үйлескен, бірлескен әрекет ретінде 
қарастырады.

Айтылған жайлар негізінде қазақ тілін оқы
ту әдістемесінің мынадай бірнеше міндеттерін 
атауға болады: а) қазақ тілін ана тілі ретінде 
оқытудың мақсаттары мен міндеттерін анықтау; 
ә) оқытудың мазмұнын анықтау: оқушыларға 
арналған оқу бағдарламаларын, оқу кешендерін 
жасау, оқулықтар жазу; б) оқытудың әдістерін, 
тәсілдерін, дәріс үлгілерін, әдістемелерін, құрал
дарын әзірлеу; в) оқушылардың білімін бақылау 
әдістері мен бағалау өлшемдерін анықтау. Сөйт
іп, қазақ тілін оқыту әдістемесі оқытудың мақ
саттары мен міндеттерін, мазмұнын анықтайды, 
әдістерін жасайды, бақылау мен бағалау өлшем
дерін қалыптастырады. 

Оқыту әдістемесінің жалпы ұстанымдары 
дидактикада негізделетіні түсінікті. Қазақ тілін 
оқытудың ұстанымдары жалпыдидактикалық 
ұстанымдарды негізге ала отырып, қазақ тілін 
оқытудың өзіне тән мақсаттары мен міндетте
ріне сай анықталады. Дидактика ұстанымдары 
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Қазақ тілін оқыту әдістемесінің кейбір өзекті мәселелері 

жалпы болғанда, қазақ тілін оқыту ұстанымдары 
жалқы ерекшеліктерімен сипатталады. 

Қазақ тілін орта мектерте оқытуда мынадай 
жалқыдидактикалық ұстанымдар басшылыққа 
алынады: а) оқытуда теориялық білімге сүйене 
отырып, практикалық бағытты ұстану; ә) қаты
нас құралы ретінде оқыту; б) сөйлеу әрекеті ре
тінде оқыту; в) тілдік деңгейлерді сипаттаудағы 
синхрондылық. 

Қазақ тілін оқыту әдістемесінің даму кезең
деріне байланысты аталған ұстанымдар өзгеріп 
отырады. Әр кезең оқытудың жаңа ұстанымда
рын ұсынады. Жалқы дидактикалық ұстанымдар 
пәнді оқытудың құрамдас бөліктерін қамтып, 
басты бағытты белгілейді.

Қазақ тілі пәнін оқыту әдістемесі пәнінің 
маманы өзінің кәсіби қызметінде мұғалімнің, 
әдіскердің, педагогтың, психолгтың, тілші мен 
әдебиетшінің ісін бірдей атқаратыны сырттан 
қараған қарапайым адамның көзіне де шалын
бай қалмайды. Бұл мәселеге арнайы көңіл бөліп, 
ғылыми тұрғыдан қараған жағдайда, оқу әдісте
месінің арнасында бірнеше ғылым салаларының 
ұштасқан қызметі аңғарылады. Мұның өзі қазақ 
тілін оқыту әдістемесінің ғылым ретінде бірне
ше ғылым салаларымен тығыз байланыста, бір
неше ғылым салаларының тоғысында тұрған, 
пәнаралық сипаты басым ғылым екендігін көр
сетеді. 

Оқыту әдістемесі педагогика ғылымының 
бір саласы ретінде жеке тұлғаның қалыпта
суының белгілі бір қырларын қарастыратыны 
белгілі. Оның басқа ғылым салаларымен байла
нысы осыдан басталады. Бұл ретте қазақ тілін 
оқыту әдістемесінің ғылым ретінде тіл білімі
мен, әдебиеттанумен, педагогикамен, психоло
гиямен байланыстарының тамыры тереңде және 
барынша анық екендігі түсінікті. Сонымен бір
ге бұл пәннің философиямен, мәдениеттанумен, 
әлеуметтанумен тығыз байланысы бар.

Қазақ тілін оқыту әдістемесінің қазақ тіл бі
лімімен байланысы мына салалар бойынша жү
зеге асады: а) тіл білімінің ұғымдары, термин
дері пайдаланылады; ә) қазақ тіл білімінің даму 
деңгейі қазақ тілін пән ретінде оқытудың мазмұ
нын анықтайды; б) қазақ тілін оқытудың әдісте
рі, түрлері, дидактикалық құралдары қазақ тілі 
пәнінің мазмұнына сәйкес анықталыды; қазақ 
тілін оқыту әдістемесінде жалқыдидактикалық 
ұстанымдар қолданылады. 

Философия бар ғылымның әдіснамалық не
гізі қызметін атқаратыны бұрыннан айтылып 
келеді. Қазіргі заманда да бұл қағиданың өзек
тілігі жоғары. Қазақ тілін оқыту әдістемесінің 

әдіснамалық жүйесі философияға негізделеді. 
Оқушының жаңа тақырып негізінде жаңа бі
лім алуы, өзіне бұған дейін белгісіз болып кел
ген құбылысты қабылдауы, тануы, білуі, ұғуы 
-күрделі үдеріс. Оқушының жаңа білімді иге
ру үдерісі, жалпы сипаттағанда, сезімдік және 
ойлау сатылары арқылы өтіп, нәтижесін тәжі
рибе жүзінде тексерумен аяқталады. Басқаша 
айтқанда, баланың білім алуы өмірдің шындық 
құбылыстарымен тығыз байланыста болады. 
Философияда бұл таным үдерісіне сәйкес келе
ді. Оқушылардың білім алу әрететін осы үдеріс 
сатылары туралы философиялық қағидаларға 
сүйене отырып тануға болады. Ал бұл үдеріс 
тілдік формалар түрінде жүзеге асады. Сон
дықтан оқушының таным үдерісі арқылы алған 
тілдік бірліктер (сөз, сөз тіркесі, фразеологизм, 
сөйлем, мәтін) туралы білімін өзінің өмір тәжі
рибесінде, іс жүзінде (оқуда, ойында, еңбекте 
және басқа салаларда) орнын тауып пайдалану
ына ерекше көңіл бөлінеді. 

Тіл мен сананың, сөйлеу мен ойлаудың ара
сындағы байланыс бары ертеден бері айтылып 
келеді. Адамның ойы тек тіл арқылы ғана нақты
ланады, тіл арқылы ғана ұғылады. Оқушы тіл ар
қылы өзінің ойын жүйеге түсіреді, нақтылайды, 
негіздейді, басқаларға жеткізеді. Тілдік бірлік
терсіз, тілсіз оқушының ойын, ойлауын дамы
ту, танымын байыту мүмкін болмайды. Оқыту 
әдістемесі ғылым ретінде өзінің әдіснамалық 
ұстанымдарын философияның осы бағыттағы 
іргелі қағидалары негізінде анықтайды.

Қазақ тілін оқыту әдістемесі оқушының қа
зақ тілі туралы білімді қабылдау, есте сақтау, 
еске түсіру және өзінің өмір тәжірибесінде пай
далану, ойлау қабілетінің даму үдерістерін ба
қылау мен бағалауда психология ғылымының 
қағидаларына сүйенеді. Білім беру ісінде оқу
шылардың білуі, тиісті дағдылары мен білікте
рінің қалыптасуы, білуге деген ынталарының, 
талаптарының оянуы мәселелерін пайымдауда 
қазақ тілін оқыту әдістемесі психология ғылы
мының заңдылықтарын негізге алады. Психо
логия ғылымында оқушылардың ақыл-ой еңбе
гінің үдерісін зерттеу саласында жинақталған 
білім қорын лайықты пайдалана білу де оқыту 
әдістемесінің дамуына, жетілуіне игі әсерін ти
гізеді. Бұл орайда оқушылардың жас мөлшеріне 
қарай салыстыру, талдау мен жинақтау, жалқы
дан – жалпыға, жалпыдан жалқыға көшу, белгі
ліден – белгісізге, белгісізден белгіліге ауысу, ой 
түю, пікір негіздеу секілді ойлау операциялары 
да ескеріледі. Осы және оқыту әдістемесіндегі 
қызығу, талап, ынта, қабылдау, түсіну, есте сақ
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тау, білім, дағды, білік, қалыптасу, даму секілді 
негізгі ұғымдар психологиядан енген ұғымдар 
қатарына жатады. Оқушының білім алу үдерісі
нің сатыларын, құрылым-жүйесін сипаттайтын 
ұғымдар да психологиядан алынған. Осының бә
рі оқу әдістемесінің жүйесінде оқушының білім 
алу үдерісін, жалпы оқыту үдерісін ұймдастыру
да, оның нәтижелілігін бақылау мен бағалауда 
психология ғылымының алатын өз орны барын 
көрсетеді. 

Қазақ тілін оқыту әдістемесінің дидактика
мен байланысы ерекше назар аударуды қажет 
етеді. Оқытудың мақсаты, оқытудың мазмұны, 
оқыту үдерісі, оқыту ұстанымдары және басқа 
осылар секілді ұғымдардың түп негізі дидак
тикадан шығады. Дидактиканың ұстанымдары 
дегенде, еске оқытудың ұстанымдары келеді. 
Дидактикада оқу пәндеріне ортақ оқытудың 
бірнеше ұстанымдары негізделген. Олардың 
құрамы туралы түрліше пікірлер бар. Солар
дың ішінде мына ұстанымдарға назар аудар
ған дұрыс: а)  ғылымилық; ә) жүйелілік; б) 
жалғастылық; в) қолжетімділік; г) беріктілік; 
д) көрнекілік; е)  теория мен практиканың бай
ланыстылығы; ж) оқытудың жеке тұлғаға ба
ғытталуы; з) оқушының өзіндік еркіндігі. Бұл 
ұстанымдар оқу пәндерінің бәрінде, солар
дың ішінде қазақ тілін оқыту ісінде де жетек
ші, анықтаушы қызмет атқарады. Көрсетілген 
ұстанымдар оқытудың тәрбиелік мәні, дамы

тушылық мәні сияқты жалпыдидактикалық 
мақсаттарына қызмет етеді.

Оқыту әдістері туралы аз айтылып жүрген 
жоқ. Оқыту әдісі дегеніміздің оқу мазмұнына 
сай білім, дағды, білік қалыптастыру жолында 
мұғалім мен оқушының өзара бірлесе жүргізген 
жүйелі, мақсатты әрекетінің үдерісі екендігі ту
ралы анықтаманыың мәні білім беру саласын
дағы мамандарға түсінікті. Бірақ оқыту ісіндегі 
оқушы мен мұғалімнің бірлескен әрекетінің тә
жірибе жүзіндегі нақты, жаңашыл үлгілері мұ
ғалімдер үшін қолжетімді деп айтуға ерте. Оның 
үстіне оқыту әдістері туралы теориялық қағида
ларды мұғалімдердің іс жүзінде пайдалануына 
лайықтап, өндіріске енгізуге дайындау ісі сала
сында да айтарлықтай жетістіктерге қол жеткі
зе алмай отырғанымыз өтірік емес. Қолда бар 
жетістіктерді насихаттау, мұғалімдерге ұсыну 
жағы да жетісіп тұрмағаны рас. Тіпті пән бойын
ша мемлекеттік стандарттың өзін мұғалімдердің 
қолына ұстауына, көруіне жағдай жасалған деп 
айту қиын. Мұндай жағдайда мұғалімдер корпу
сы оқыту әдістері туралы азды-көпті қолда бар 
еңбектерді оқу үдерісінде толық пайдаланып 
жүр деп айту артық. Соған қарамастан қазақ ті
лі пәнін оқыту әдістері саласында бүгінге дейін 
жинақталған маңызды ойларды, негіздемелерді, 
үлгілерді жетілдірудің, бүгінгі күн талаптарына 
сай жаңарған әдістеме, оқыту технологияларын 
жасаудың әлеуметтік маңызы жоғары.
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